Página: 6s Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

Ribeirão Preto, 03 de Agosto de 2021.

Ofício nº 759/2021-CM

Senhor Presidente

Em atenção à solicitação dessa E. Câmara Municipal, relativamente
ao(s) REQUERIMENTO(S) de informação abaixo relacionado(s), apresentado(s)
pelo Vereador(a) GLÁUCIA BERENICE SANTOS DASILVA cumprimos o dever de
encaminhar a Vossa Excelência, em anexo, cópia(s) da(s) resposta(s) prestada(s)
pelo(s) setor(es) competente(s) desta municipalidade.

Sem outro particular, aproveitamos a oportunidade para reiterar a
Vossa Excelência os protestos de alto apreço e distinta consideração,
subscrevemo-nos.

Câmara Municipal de Ribeirão Preto

Protocolo Geral nº 3671/2021
Data: 09/08/2021 Horário: 14:54

Atenciosamente

RICARDO AGUIAR
SECRETÁRIO DA CASACIVIL

REQUERIMENTO(S) Nº(s): 4644 a 4647, 4691, 4693 a 4694/2021

À Sua Excelência
ALESSANDRO MARACA
DD. PRESIDENTE DA CÂMARA
RIBEIRÃO PRETO — SP

Para

verificar

a

autenticidade

desta

cópia

impressa,

acesseosite

https://ribeiraopreto.solarbpm.softplan.com.br/atendimento

e

informe

o

processo

PMRP

2021/119334

e
o

código

ZGUKBYHR.

O
original

deste

documento

é

eletrônicoefoi

assinado

digitalmente

por

RICARDO

MIGUEL

DE

AGUIAR.

Página: 10
Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Sistema de Gestão de Processos Digitais
Encaminhamento

Processo PMRP 2021/116038 Vol.: 1

Qrigem

Órgão: PMRP- Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Unidade: SOP-10 REC - DEPARTAMENTO FISCALIZACAO DE OBRAS PUBLICAS

(RECAPEAMENTO)
Responsável: Eduardo Greggi
Data encam.: 23/07/2021 às 14:39

Destino

Órgão: PMRP- Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Unidade: SOP-S ASSIST - ASSESSOR GABINETE DO SECRETARIO DA SOP

Encaminhamento

Encaminhamento: A SOP S Assist

Informamos queo trecho de via sera vistoriado e cadastrado para atendimento
oportuno, conforme disponibilidade financeira.

õo
bm

Tr
o
oaL<5ami
8
2E5
E
g>õo8gEZ8g
s

you
Cómo Para

verificar

a

autenticidade

desta

cópia

impressa,

acesse

o

site

https:/ribeiraopreto.solarbpm.softplan.com.br/atendimento

e

informe

o

processo

PMRP

2021/116038

e
o

código

Q234A4J5.

Estado de São Paulo

Página: 8
Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto

FOLHA DE INFORMAÇÃO
FL

PROCNº [4
Assinatura / Carimbo

iq

o

Recebi em 22/07/2021
Juliana Bulgari

Agente de Administração
Gabinete do Secretário

AO GP-4

Conformemanifestação técnica em fis. 07, não foi
calizado o endereço numeral informado.
Retornamosos autos para verificação quanto ao

ndereço citado.

Em, 22/07/2021

Carlos Eduardo Nascimento Alencastre
Secretário Municipal de Infraestrutura

Arlindo Antonio Sicchieri Filho
Diretor do Departamento de Manutenção

Modelo 10
|
deste

documento

é

eletrônico

e
foi

assinado

digitalmente

por

CARLOS

EDUARDO

NASCIMENTO

ALENCASTRE

e

ARLINDO

ANTONIO

SICCHIERI

FILHO.

Para

verificar

a

autenticidade

desta

cópia

impressa,

acesse

o

site

https://ribeiraopreto.solarbpm.softplan.com.br/atendimento

e

informe

o

processo

PMRP

2021/116047

e
o

código

P9RJIX7H.

Trânsito

TRAN, ERP.ransporte
Empresa de Trânsito e Transporte
Urbano de Ribeirão Preto S/A

Processo PMRP 2021/116050 — Requerimento 4646/2021

À ASTEL,

Informamos que a Av. Paschoal Innechi constitui-se em um dos corredores de ônibus que estão
sendo implantados através do Programa Ribeirão Mobilidade prevendo a otimização da circulação
viária e priorizando o transporte coletivo. Assim, as operações de conversão e retorno poderão ser
realizadas em novos locais estabelecidos, visandoa fluidez e segurança do trânsito.

Ribeirão Preto, 27 de Julho 2021.

Eng Miltoll José Lino
feerentr de Planejamento e Projetos

TRANSERP S/A

Rua General Câmara, 2910 - Jardim Presidente Dutra - PABX (16) 3934-9500
14060-570 - Ribeirão Preto/SP - www.ribeiraopreto.sp.gov.br/transerp

Co.Varia

uv

Estado de São Paulo

Página: 6
pm Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto

LL FOLHA DE INFORMAÇÃO

rocesso: 2021/116053
Assinatura / Carimbo

o

ao
&

o

At

Ao Infra 32

A referida passarela foi alvo de furto de uma
apa de ferro (piso). Foram realizados reparos
aliativos, e já está sendo preparada nova chapa para
posição da que foi furtada, sendo previsto o termino
mpleto dos serviços para as próximas semanas.

John Paiva de Oliveira
Seção de Serviços e Manut. de Próprios Públicos

Secretaria Municipal de Infraestrutura

usas
COL.Vamo

Modelo 10

O

original

deste

documento

é

eletrônico

e
foi

assinado

digitalmente

por

ARLINDO

ANTONIO

SICCHIERI

FILHO

e

CARLOS

EDUARDO

NASCIMENTO

ALENCASTRE

e
JOHN

PAIVA

DE

OLIVEIRA.

Para

verificar

a

autenticidade

desta

cópia

impressa,

acesse

o
site

https://ribeiraopreto.solarbpm.softplan.com.br/atendimento

e

informe

o

processo

PMRP

2021/116053

e
o

código

NPYZ68KS.

RIBEIRÃO Página: 8

PEVISA cemid

DP
PRETO Dora

Departamento de GLOBAL E ACOLHEDORA Divisão de Vigilância
Vigilância em Saúde Epidemiológica

Processo Digital: 2021 116117

Requerimento: 4691/2021
Solicitante: Câmara Municipal de Ribeirão Preto
Autor: Vereadora Glaucia Berenice
Assunto: Requer informações sobre o controle da validade das vacinas contra a Covid-19
disponibilizadas à população de Ribeirão Preto

Divisão de Vigilância Epidemiológica

Em 30/07/2021 A691
G OVOÀ SAÚDE S

Prezado Senhor,

Em atenção ao solicitado informamos:

1. O município de Ribeirão Preto realiza rigoroso controle de validade de todos os

imunobiológicos dos quais dispõe. Para todas as vacinas recebidas pelo município de

Ribeirão Preto, há conferência da validade no ato do recebimento na Central de

Imunobiológicos. O controle da validade é realizado por meio das planilhas de controle de

estoque, armazenamento do estoque considerando lotes e validades, com identificação

visual nos estoques das câmarasde vacinas;

2. O município recebe quantitativo insuficiente de doses de vacina Covid-19 para

atendimento da população a qual é destinada. Portanto, as doses são utilizadas

rapidamente. Em nenhum momento houve doses vencidas no estoque do município:

3. Em nenhum momento houve devolução ou descarte de vacinas por vecimento da validade.

Conforme informado no item anterior, o quantitativo de doses recebido pelo município é

insuficiente para atendimento de toda população a qual a vacina é destinada. Portanto a

utilização é ágil, impossibilitando vencimento de vacinas em estoque.

Atenciosamente,

Enfa. Dra. Mayra Fernandade Oliveira Enfa, Dra. Luzia Márcia Romanholi Passos
Coordenadora I do Programa de Imunização Diretora do Departamento de

Divisão de Vigilância Epidemiológica Vigilância emSaúde

Para

verificar

a

autenticidade

desta

cópia

impressa,

acesse

o

site

https://ribeiraopreto.solarbpm.softplan.com.br/atendimento

e

informe

o

processo

PMRP

2021/116117

e
o

código

ZJRS35U4.

O

original

deste

documento

é

eletrônicoefoi

assinado

digitalmente

por

SANDRO

SCARPELINI

e

LUZIA

MARCIA

ROMANHOLI

PASSOS

e

MAYRA

FERNANDA

DE

OLIVEIRA.

“pnsesHrz

obipoo

0
e
71

911/1202

dHINd

0SSS901d

O

auuojul

8

ouauuipuaje/1qrwos"ue|dyos-wdquejos"ojasdors1aqui/:Sduy

SHIS

O

9sse9e

'essosduu!

eidoo

ejsap

ape

“VHIBANO

30

VONVNHAS

VHAVIN

8

SOSSVd

NOHNYWOH

VIDHVIA

VIZNT

8

INTIdHVOS

OHONVS

J0d

Qjuawjenô|p

opeulsse

(oy

2

oojugua|a

9
ojuaundop

ejsap

jeutôuo

O

9Página

jo de Vigilância
Epidemiológica

RIBEIRÃO
PRETO
GLOBAL E ACOLHEDORA

“»Saúde
Secretaria daPEVISA

Departamento de
Vigilância em Saúde

Página: 11

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
[Em Sistema de Gestão de ProcessosDigitais

» pEncaminhamento

Processo PMRP 2021/116118 Vol.: 1

Origem

Órgão: PMRP- Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Unidade: SOP-10 REC - DEPARTAMENTO FISCALIZACAO DE OBRAS PUBLICAS

(RECAPEAMENTO)
Responsável: Eduardo Greggi
Data encam.: 23/07/2021 às 14:39

Destino

Órgão: PMRP- Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Unidade: SOP-S ASSIST - ASSESSOR GABINETE DO SECRETARIO DA SOP

m ncaminhamento

Encaminhamento: A SOP S Assist

Informamos queo trecho devia sera vistoriado e cadastrado para atendimento
oportuno, conforme disponibilidade financeira.

zõxoB<9x
o>B88
o
o
o
õ

q8aa
=o
2g288eao
o
E

eE
o
eE5
E3e£s8
E
88ésaê52
Eaeso8eea8s3e
êÊE
L5
o
22g8$g
gg8eaE
ga88
g%28o8gB8Es53
o

õo
uWw

xo
oocr
<>awW
58
2E5
E
E>õe88Ezg&
&
o
8sE£sõo
gE5
E
5888
8z88
E”5
o

Uia

Encaminhamento

Página: 6
Prefeitura Municipalde Ribeirão Preto
Sistemade Gestão de ProcessosDigitais

Grigem

Destino

Encaminhamento

Órgão:
Unidade:

Responsável:
Data encam.:

Órgão:
Unidade:

Encaminhamento:

Processo PMRP 2021/116120 Vol.: 1

PMRP - Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
SOP-12 - DIVISAO DE FISCALIZACAO DE OBRAS
Flavio Herrera Filho
22/07/2021 às 08:12

PMRP- Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
SOP-10 - DEPARTAMENTO FISCALIZACAO DE OBRAS PUBLICAS

Sugerimos encaminhar à Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Urbano
por ser responsável por definir as medidas compensatórias dos
empreendimentosprivados no município.

UU

Cleto

o
Tdu
<
Tc
uW

cr
fia

tiIo
ã
u.
5
&
L
E5
E
E>3º8S
&zg8
5
o
2SEeso
o
2E5
E
5888
2
%8S
TS
E55
o

o
5uIx
Ê
ae2s88
o
o
o&
õ
qsqaLT
zaegêê8
8ao
o
E
8E
o
L
É5
E3eg
E
a
E
8
SG

ég8alS2
Ea2g2qe8a8g38
uêÊÉ
2q
o
98gê8&
ggg8ãE
£a88
gggo)
o8SsE
E
£5&
g
5

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO PÚBLICA

COMISSÃO DE CONTROLE URBANÍSTICO

RESOLUÇÃO nº 157/2021
DATA: 03/08/2021
PROCESSO nº 0116120/2021
INTERESSADO: CAMARA MUNICIPAL DE RIBEIRAO PRETO
TIPOLOGIA: INFORMAÇÃO

Item Situação
As contrapartidas exigidas a título de medidas mitigadoras e compensatórias de
empreendimentos que geram impactos urbanísticos significativos são exigidas

q por meio da aplicação do Decreto 273/2019. O valor dessas contrapartidas é
depositado no FUNDURB — Fundo de Desenvolvimento Urbano, sendo sua
aplicação definido pelo Comitê Gestor da Política de Desenvolvimento Urbano e
Habitação.

Essas correções são consideradas preliminares, podendo surgir novas exigências quando da
apresentação de projeto contemplando as correções acima indicadas.

NuvsAmauri Francisco Lepore Reinaldo Valentini
Diretor Depto. Urbanismo Depto. De Urbanismo

Victor Amorim Carato
Secretaria do Meio Ambiente

UNMarco Aurélio S.RamosFilho
Secretaria do Meio Ambiente

Raul'Alamino Veiga Ruan Amorim Ferreira
TRANSERP Dept.Análise e Controle de Projetos

. dos Santos
DeptédeE.dossa